
③　連結財務書類



（単位：千円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

【様式第１号】

連結貸借対照表
(令和03年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

15,092,059 -
4,833,279 1,776,607

- -

63,883,790 22,233,346
60,291,677 12,705,579

△ 1,132,294 257,021
- -
- -

21,682,984 7,751,160
△ 13,349,888 2,186,021

2,429,344 1,615,461

- 15,103
668,563 負債合計 24,419,367

△ 160,694

- -
- 201,952
- 96,484

2,426,550
△ 1,382,648
115,445,433

120,765 66,050,203
43,950,645 △ 19,826,046

608,630 -

174,878
6,405,922

△ 5,156,949

△ 73,322,198
34,838

△ 34,838

3,393,277
58,815

-

198,836
211

198,625

3,240,451
-

3,240,451
-

58,815
-
-

90,883
7,023

290
2,166,123
2,144,611

△ 3,895
6,759,735
4,005,744

512,611

- 純資産合計 46,224,158

資産合計 70,643,525 負債及び純資産合計 70,643,525

21,512
74,478
3,810

△ 3,322



（単位：千円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  令和02年4月1日
至  令和03年3月31日

科目 金額

94,130

21,438,813

10,279,182

3,422,112

2,837,762

201,952

94,759

287,638

6,552,201

3,342,648

154,437

2,960,986

18,283,733

304,870

74,140

7,631

223,099

11,159,631

10,093,379

1,058,795

7,458

3,155,081

2,460,229

694,852

-

28,804

18,716,617

461,688

334,606

114,022

-

13,060

28,804

-



（単位：千円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 68,264,943 △ 20,717,856 -

純行政コスト（△） △ 18,716,617

財源 17,887,262 -

税収等 9,573,358

国県等補助金 8,313,905

本年度差額 △ 829,354 -

固定資産等の変動（内部変動） △ 1,629,579 1,629,579

有形固定資産等の増加 1,403,928 △ 1,403,928

有形固定資産等の減少 △ 3,104,804 3,104,804

貸付金・基金等の増加 371,239 △ 371,239

貸付金・基金等の減少 △ 299,943 299,943

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 229,119

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 42,607 90,854 -

その他 △ 398,648 731

本年度純資産変動額 △ 2,214,740 891,810 -

本年度末純資産残高 66,050,203 △ 19,826,046 -

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 合計

-

47,547,088

△ 18,716,617

17,887,262

9,573,358

8,313,905

△ 829,354

△ 229,119

-

-

△ 397,918

△ 1,322,930

46,224,158

133,461

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。



（単位：千円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出
人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

74,140

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  令和02年4月1日

至  令和03年3月31日

科目 金額

18,467,877
7,232,436
3,336,867
3,605,190

334,606

216,239
11,235,441
10,093,379
1,058,795

83,268
17,217,389
9,158,729
5,258,288
2,364,579

435,793
347,666

612,793

13,060
2,651,008
1,052,853

1,709,167
1,365,598

333,569
-

10,000
-

1,245,976

87,335

250,514
12,160

379
370,130

△ 463,192

1,773,110
1,773,110

-
1,284,125
1,196,790

本年度資金収支額 100,677
前年度末資金残高 3,740,426

本年度末資金残高 3,909,411
比例連結割合変更に伴う差額 68,308

105,803
△ 9,470

96,333
4,005,744

△ 488,985


