

### ③ 連結財務書類

## 連結貸借対照表

(令和03年3月31日現在)

(単位:千円)

科目	金額	科目	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	63,883,790	固定負債	22,233,346
有形固定資産	60,291,677	地方債等	12,705,579
事業用資産	15,092,059	長期未払金	—
土地	4,833,279	退職手当引当金	1,776,607
立木竹	—	損失補償等引当金	—
建物	21,682,984	その他	7,751,160
建物減価償却累計額	△ 13,349,888	流动負債	2,186,021
工作物	2,429,344	1年内償還予定地方債等	1,615,461
工作物減価償却累計額	△ 1,132,294	未払金	257,021
船舶	—	未払費用	—
船舶減価償却累計額	—	前受金	—
浮標等	—	前受収益	—
浮標等減価償却累計額	—	賞与等引当金	201,952
航空機	—	預り金	96,484
航空機減価償却累計額	—	その他	15,103
その他	668,563	<b>負債合計</b>	<b>24,419,367</b>
その他減価償却累計額	△ 160,694	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	120,765	固定資産等形成分	66,050,203
<b>インフラ資産</b>	<b>43,950,645</b>	余剰分(不足分)	△ 19,826,046
土地	608,630	他団体出資等分	—
建物	2,426,550		
建物減価償却累計額	△ 1,382,648		
工作物	115,445,433		
工作物減価償却累計額	△ 73,322,198		
その他	34,838		
その他減価償却累計額	△ 34,838		
建設仮勘定	174,878		
物品	6,405,922		
物品減価償却累計額	△ 5,156,949		
<b>無形固定資産</b>	<b>198,836</b>		
ソフトウェア	211		
その他	198,625		
<b>投資その他の資産</b>	<b>3,393,277</b>		
投資及び出資金	58,815		
有価証券	—		
出資金	58,815		
その他	—		
投資損失引当金	—		
長期延滞債権	90,883		
長期貸付金	7,023		
基金	3,240,451		
減債基金	—		
その他	3,240,451		
その他	—		
徵収不能引当金	△ 3,895		
<b>流动資産</b>	<b>6,759,735</b>		
現金預金	4,005,744		
未収金	512,611		
短期貸付金	290		
基金	2,166,123		
財政調整基金	2,144,611		
減債基金	21,512		
棚卸資産	74,478		
その他	3,810		
徵収不能引当金	△ 3,322		
<b>繰延資産</b>	<b>—</b>	<b>純資産合計</b>	<b>46,224,158</b>
<b>資産合計</b>	<b>70,643,525</b>	<b>負債及び純資産合計</b>	<b>70,643,525</b>

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結行政コスト計算書

自 令和02年4月1日  
至 令和03年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
経常費用	21,438,813
業務費用	10,279,182
人件費	3,422,112
職員給与費	2,837,762
賞与等引当金繰入額	201,952
退職手当引当金繰入額	94,759
その他	287,638
物件費等	6,552,201
物件費	3,342,648
維持補修費	154,437
減価償却費	2,960,986
その他	94,130
その他の業務費用	304,870
支払利息	74,140
徴収不能引当金繰入額	7,631
その他	223,099
移転費用	11,159,631
補助金等	10,093,379
社会保障給付	1,058,795
その他	7,458
経常収益	3,155,081
使用料及び手数料	2,460,229
その他	694,852
純経常行政コスト	18,283,733
臨時損失	461,688
災害復旧事業費	334,606
資産除売却損	114,022
投資損失引当金繰入額	—
損失補償等引当金繰入額	—
その他	13,060
臨時利益	28,804
資産売却益	—
その他	28,804
純行政コスト	18,716,617

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結純資産変動計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:千円)

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	47,547,088	68,264,943	△ 20,717,856	-
純行政コスト(△)	△ 18,716,617		△ 18,716,617	
財源	17,887,262		17,887,262	-
税収等	9,573,358		9,573,358	
国県等補助金	8,313,905		8,313,905	
本年度差額	△ 829,354		△ 829,354	-
固定資産等の変動(内部変動)				
有形固定資産等の増加		△ 1,629,579	1,629,579	
有形固定資産等の減少		1,403,928	△ 1,403,928	
貸付金・基金等の増加		△ 3,104,804	3,104,804	
貸付金・基金等の減少		371,239	△ 371,239	
資産評価差額	-	△ 299,943	299,943	
無償所管換等	△ 229,119	△ 229,119		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	133,461	42,607	90,854	-
その他	△ 397,918	△ 398,648	731	
本年度純資産変動額	△ 1,322,930	△ 2,214,740	891,810	-
本年度末純資産残高	46,224,158	66,050,203	△ 19,826,046	-

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。

## 連結資金収支計算書

自 令和02年4月1日

至 令和03年3月31日

(単位:千円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	18,467,877
業務費用支出	7,232,436
人件費支出	3,336,867
物件費等支出	3,605,190
支払利息支出	74,140
その他の支出	216,239
移転費用支出	11,235,441
補助金等支出	10,093,379
社会保障給付支出	1,058,795
その他の支出	83,268
業務収入	17,217,389
税収等収入	9,158,729
国県等補助金収入	5,258,288
使用料及び手数料収入	2,364,579
その他の収入	435,793
臨時支出	347,666
災害復旧事業費支出	334,606
その他の支出	13,060
臨時収入	2,651,008
<b>業務活動収支</b>	<b>1,052,853</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	1,709,167
公共施設等整備費支出	1,365,598
基金積立金支出	333,569
投資及び出資金支出	－
貸付金支出	10,000
その他の支出	－
投資活動収入	1,245,976
国県等補助金収入	612,793
基金取崩収入	250,514
貸付金元金回収収入	12,160
資産売却収入	379
その他の収入	370,130
<b>投資活動収支</b>	<b>△ 463,192</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,773,110
地方債等償還支出	1,773,110
その他の支出	－
財務活動収入	1,284,125
地方債等発行収入	1,196,790
その他の収入	87,335
<b>財務活動収支</b>	<b>△ 488,985</b>
<b>本年度資金収支額</b>	<b>100,677</b>
<b>前年度末資金残高</b>	<b>3,740,426</b>
<b>比例連結割合変更に伴う差額</b>	<b>68,308</b>
<b>本年度末資金残高</b>	<b>3,909,411</b>
<b>前年度末歳計外現金残高</b>	<b>105,803</b>
<b>本年度歳計外現金増減額</b>	<b>△ 9,470</b>
<b>本年度末歳計外現金残高</b>	<b>96,333</b>
<b>本年度末現金預金残高</b>	<b>4,005,744</b>

※単位未満を四捨五入しているため、金額が一致しない場合があります。